- 1 -

济大党字〔2022〕3 号

印发《济南大学关于深化课程考核改革

提高人才培养质量的实施意见（试行）》的通知

各党委，各部门、各单位：

《济南大学关于深化课程考核改革 提高人才培养质量

的实施意见（试行）》已经党委常委会研究通过，现予印发，

请认真遵照执行。

中共济南大学委员会

2022 年 1 月 14 日

- 2 -

济南大学关于深化课程考核改革

提高人才培养质量的实施意见（试行）

为全面贯彻落实立德树人根本任务，深化教育教学改

革，提升课程教学质量，引导学生自主学习，建设良好教风

学风，全面提高本科人才培养质量，根据中共中央、国务院

《深化新时代教育评价改革总体方案》、教育部《关于深化

本科教育教学改革全面提高人才培养质量的意见》（教高

〔2019〕6 号）等文件精神，结合我校实际，制定本实施意

见。

第一章 总体要求

第一条 坚持结果导向，注重抓早抓小，从学生入校时

的纪律教育起始，始终如一把“严”的主基调贯穿于学生学

习活动的全过程，切实提高学生的考试及格率、毕业率和就

业率，通过“严管”彰显“厚爱”，有效提升人才培养质量。

第二条 深化课程考核改革，应进一步加大过程性考核

比重，优化考核方式，使学生学习忙起来、课程难度提起来、

成绩评定严起来、教学质量高起来，引导学生明确学习目标，

注重学习过程，激发学习积极性、主动性和创造性。

第三条 课程考核要求方法科学、形式多样、内容覆盖

面广、过程可回溯和结果公平。

第四条 实施考核改革的课程包括全校所有本科课程，

其中校级及以上一流课程应率先优化课程考核方式，充分发

挥引领示范作用。

- 3 -

第二章 考核方式

第五条 任课教师根据专业特点、课程性质制定课程考

核办法，经学院审批后实施。

第六条 任课教师在第一次授课时应向学生公布课程考

核办法，明确课程成绩构成和考核方式等。成绩评定应依据

充分，所有课程考核资料须妥善保存、备查。

第七条 必修课考核应采用过程性考核和终结性考核相

结合的方式进行，其中过程性考核成绩占课程总成绩比例不

低于 60%；其他类型课程考核可全部采用过程性考核方式进

行。

第八条 过程性考核一般由平时考核和分段考核组成：

（一）平时考核由出勤、课堂表现、课程作业等组成，

由任课教师根据课程内容特点和要求具体决定。

（二）分段考核可采用笔试、机考、在线课程平台考试

等多种考核方式，考核次数不少于 3 次。分段考核可随堂进

行，也可单独组织。

（三）鼓励任课教师建设试题库进行分段考核；已建成

试题库的课程应优先使用试题库试题进行考核，试题库应定

期更新。

第三章 组织保障

第九条 学校统筹规划、稳步推进课程考核改革工作，

部门、学院和任课教师各司其职，有效构建三全育人新格局，

全面提高本科人才培养质量。

第十条 教务处科学制定课程考核改革相关规定，积极

- 4 -

组织推进，加强督导检查，及时总结经验，不断改进过程性

考核工作。

第十一条 党委教师工作部积极推动师德师风建设，进

一步提升教师职业道德修养，增强教师对教育事业的责任感

和使命感。

第十二条 党委学生工作部（处）认真研判课程考核改

革带来的新问题，创新学生管理方式方法，营造自主性、创

造性和研究性学习的良好氛围。

第十三条 学院根据学科专业特点，制定本学院课程过

程性考核实施方案，积极组织落实，加强过程管理，优化课

程考核方式，提升课堂教学质量。

第十四条 任课教师践行教书育人初心使命，坚持严管

厚爱，加强课堂教学管理，严肃课堂纪律，全面掌握学生学

习情况，及时发现学生学业困难，采取有效措施进行帮扶。

第十五条 学校在学期末对实施考核改革的课程进行评

议，评议优秀的，优先推荐高一级别课程建设项目。

第四章  附则

第十六条 本意见与《济南大学考试管理规定》（济大校

字〔2012〕100号）不一致的，按本意见规定执行。

第十七条 本意见自发布之日起施行，由教务处负责解

释。

中共济南大学委员会办公室 2022年 1 月 14日印发

	文号
	日期